

证券代码：301096

证券简称：百诚医药

公告编号：2023-024

杭州百诚医药科技股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	百诚医药	股票代码	301096
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘一凡	徐怡	
电话	0571-87923909	0571-87923909	
办公地址	浙江省杭州市临平区东湖街道绿洲路159号	浙江省杭州市临平区东湖街道绿洲路159号	
电子信箱	stock@hzbio-s.com	stock@hzbio-s.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	423,862,084.23	245,668,149.92	72.53%
归属于上市公司股东的净利润（元）	119,460,768.33	85,021,258.82	40.51%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	119,459,476.51	73,883,125.32	61.69%

经营活动产生的现金流量净额（元）	176,867.22	105,093,103.55	-99.83%
基本每股收益（元/股）	1.10	0.79	39.24%
稀释每股收益（元/股）	1.10	0.79	39.24%
加权平均净资产收益率	4.73%	3.57%	1.16%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,381,523,061.39	2,929,704,604.58	15.42%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,544,692,554.76	2,482,517,859.20	2.50%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	11,894	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
邵春能	境内自然人	18.72%	20,250,000	20,250,000		0
楼金芳	境内自然人	12.48%	13,500,000	13,500,000		0
杭州擎海管理咨询合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.42%	3,700,000	0	质押	3,700,000.00
杭州跃祥企业管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.05%	3,300,000	3,300,000		0
中国工商银行股份有限公司—融通健康产业灵活配置混合型证券投资基金	其他	2.85%	3,080,700	0		0
招商银行股份有限公司—安信医药健康主题股票	其他	2.83%	3,057,394	0		0

型发起式证券投资基金						
嘉兴农银凤凰银桂股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非 国有法 人	2.77%	3,000,000	0		0
诸暨麦诚医药科技合伙企业（有限合伙）	境内非 国有法 人	2.63%	2,850,000	0		0
汪卫军	境内自 然人	2.50%	2,700,000	0		
杭州润邦企业管理咨询合伙企业（有限合伙）	境内非 国有法 人	2.00%	2,163,300	0		0
上述股东关联关系或一致行动的说明	杭州跃祥企业管理合伙企业（有限合伙）是控股股东、实际控制人邵春能、楼金芳夫妇控制的企业，邵春能系杭州跃祥的执行事务合伙人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

2023 年上半年，公司新增订单金额为 62,728.56 万元，同比增长 56.30%。一方面，随着公司业务规模的扩大以及经营效率的提升，公司也实现了盈利能力的快速增长，截至报告期末，公司实现归属于上市公司股东的净利润 119,460,768.33 元，同比增长 40.51%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 119,459,476.51 元，同比增长 61.69%；公司整体毛利率为 66.56%，净利率为 28.18%；另一方面，公司持续得益于“受托研发服务+研发技术成果转化+权益分成”的经营模式，多元的业务为公司业绩带来持续、强劲的增长，该经营模式实现营业收入 40,658.64 万元，相比去年同期增长 70.60%，实现毛利率 67.54%。在临床前药学研究方面，实现营业收入 12,466.06 万元，较上期增长 37.98%，毛利率为 58.21%；在临床服务方面，实现营业收入 7,002.21 万元，较上期增长 61.24%，毛利率为 39.22%；在研发技术成果转化方面，实现营业收入 19,012.49 万元，较上期增长 174.87%，毛利率 82.78%。此外，随着 MAH 制度兴起，与医药研发投资企业合作的收入上升，占营业收入比重为 62.28%。

报告期内，公司项目注册申报 65 项，8 个药品为全国前三申报，包括：注射用盐酸头孢甲肟、头孢氨苄干混悬剂、聚乙烯醇滴眼液、吸入用盐酸丙卡特罗溶液、重酒石酸卡巴拉汀口服溶液、马来酸曲美布汀片、间苯三酚口崩片；其中注射用盐酸头孢甲肟和头孢氨苄干混悬剂为全国首家申报，获得批件 22 项，较去年同期增加 9 项；在自主立项的研发项目方面，截至报告期末，公司已经立项尚未转化的自主研发项目超 250 项，小试阶段 154 项，中试放大阶段 36 项，验证生产阶段 18 项，稳定性研究阶段 50 项；报告期内研发成果技术转化 47 项，较去年同期增加 20 项，适应症涵盖呼吸、消化、感染、肿瘤、精神神经、心血管等多类疾病领域。在权益分成方面，截至报告期末，公司拥有 73 项权益分成，已获批 6 项。